

Số: /KH-PGDĐT

Mộ Đức, ngày tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trong các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS thuộc huyện

Thực hiện Công văn số 521/SGDDĐT-GDTrH, ngày 08 tháng 03 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi về việc hướng dẫn tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, phòng GD&ĐT huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trong các trường thuộc huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc trong cộng đồng; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc.

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò, tôn vinh giá trị, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập thường xuyên, suốt đời, tạo dựng môi trường học trong gia đình, cơ quan, tổ chức, cộng đồng; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Nâng cao trách nhiệm, tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trong các trường học trong việc phát triển Văn hóa đọc Việt Nam đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Yêu cầu

- Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 phải được hưởng ứng tổ chức ở tất cả các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện với nhiều hoạt động, nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, lôi cuốn mọi đối tượng trong các trường học tham gia.

- Các hoạt động hưởng ứng đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phát động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trong các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện

Căn cứ điều kiện thực tiễn, các trường dành 01 tiết trong tuần (từ 06-15/4/2024) để tổ chức mít tinh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

2.1. Nội dung

- Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị trong tháng 4/2024, với chủ đề: “Phát triển văn hóa đọc trong thời đại số”.

- Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học; tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa, tổ chức các hoạt động đọc sách cùng con tại nhà; hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc những cuốn sách hay phù hợp với lứa tuổi.

- Vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các câu lạc bộ đọc sách, các cuộc thi giới thiệu về sách theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến; thành lập Đội truyền thông cho câu lạc bộ đọc sách mà thành viên là học sinh.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến; kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc đọc cho học sinh, giáo viên.

- Tổ chức “Ngày hội đọc sách” theo từng chủ đề, tổ chức cuộc thi “Kể chuyện theo sách” dành cho học sinh.

- Phát động phong trào đọc sách trong nhà trường; phong trào sưu tầm, thu gom, lưu giữ sách, ủng hộ sách cho các trường học vùng xa, vùng khó khăn; các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

2.2. Hình thức

- Treo pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các vị trí phù hợp trong khuôn viên nhà trường. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử; truyền thông qua mạng xã hội; thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm...

- Tổ chức câu lạc bộ đọc sách trong học sinh, hội thi về sách; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu; trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng góc đọc, thư viện cùng học.

2.3. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức thường xuyên trong năm 2024; các hoạt động chính được tổ chức từ ngày 01/4/2024 đến ngày 18/4/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các trường trực thuộc huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 với Sở GD&ĐT.

- Kiểm tra việc triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 đối với các trường trực thuộc huyện.

2. Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện

- Căn cứ Kế hoạch của phòng GD&ĐT các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS thuộc huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Phát động phong trào tặng sách, cho mượn sách đối với học sinh hoàn cảnh khó khăn (đối tượng có thể mở rộng) trong nhà trường vào dịp đầu năm học mới.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị, nguồn vận động tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Sau khi kết thúc các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024, yêu cầu các trường gửi báo cáo về phòng GD&ĐT theo Đề cương và biểu mẫu đính kèm. Thời gian trước ngày **20/4/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 trong các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS thuộc huyện. Yêu cầu các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS thuộc huyện;
- Lãnh đạo, CM Tiểu học, THCS phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Triệu Nghĩa